59-60 : deux clefs usuelles : clef et *fa* et clef d'*ut*.

61-65 : deux signes d'altération : bémol et bécarre. Le signe du bécarre ne doit pas être confondu avec celui du dièse. Ce dernier ne doit pas être utilisé dans le plain-chant car il désigne un demiton chromatique qui n'existe pas dans l'échelle diatonique du plain-chant.

66-71 : Les modes (inachevé). Authentiques et plagaux.

\*

\* \*

## II. ÉDITION

Les repères ► renvoient aux notes explicatives à la suite de l'édition.

Les sigles des traités cités dans l'apparat critique et dans les notes sont ceux du *Lexicon musicum Latinum* (München, 1992-). <http://www.lml.badw-muenchen.de/info/edition.htm>

<sup>1</sup>Quedam musice plane introductoria utilitati rudium in hoc opusculo breviter ordinabo.

<sup>2</sup>Et primo quid sit musica et unde dicitur musica. <sup>3</sup>Musica est scientia recte canendi recteque proferendi e naturalibus instrumentis. <sup>4</sup>Et dicitur musica a *moys*, quod est aqua, et *ycos*, quod est scientia, id est scientia <iuxta aquam> inventa. <sup>5</sup>Sed videndum est aliqua introductoria ipsius scientieque compositionis.

107r

<sup>6</sup>Et primo de proprietatibus | ipsius scientie. Nam tripliciter <est> proprietas, scilicet proprietas .h. quadri, et nature, et .b. mollis. <sup>7</sup>Et primo quid sit .h. quadrum. <sup>8</sup>Dico quod .h. quadrum est quedam perfectio conferens suam perfectionem naturali perfectioni, et sicut naturalis datur perfectio subiecto illarum III<sup>or</sup> in homine, sic in .h. quadro datur eadem perfectio, quoniam .h. quadrum est illarum sex vocum proprietatis modulatio per naturam naturatam.

---

**2-13** GUIL. DUFAY.- **3** (musica... canendi) Ps.-THOMAS AQU. I 2 [S. XIII] ; Ioh. Mur. comp. [c. 1322] 6,4 (scientia docens artem et modum recte cantandi) ; ORIG. ET EFF. 1, 1 [XV in.] ; DIFF. MUS. 3 [p. 1487] (... cantandi) ; HUGO SPECHTSH. comm. p. 19 (... cantandi).- **4** TRAD. Lamb. 1, 2, 1 (et al.)

---

**4** inventa] inventa inventa *cod.*

**8** naturalis-perfectio] perfecta datur perfectio *cod.* perfectioni perfectio datur DUFAY | subiecto] substantivo DUFAY | in homine (DUFAY)] in nomine *cod.* | datur eadem] ea datur DUFAY | quoniam-modulatio] quoniam illarum sex vocum .h. quadrum ipsius est modulatio DUFAY | vocum proprietatis] vocum [ ] (*vac. c. 8 litt.*) proprietatis *cod.*

<sup>9</sup>Quid est natura in musica? <sup>10</sup>Natura est quoddam ens continens in se illas neumas, vel conferens suam perfectionem suis totalibus partibus. <sup>11</sup>Et ideo neume ille dantur in natura ex proprietate sua. Et non dicitur natura causa essentie rei, sed causa denominationis et <sic> dicitur natura in musica. ▶

<sup>12</sup>Quid est .b. molle in musica? <sup>13</sup>Dico quod .b. molle est quedam armonia continens in se illas neumas non ipsius proprietatis ex se, sed ex nature naturate virtute productas, quoniam neume ille per se ipsas proferri non possunt nec modulari nisi per subiectum nature | naturate et sic dicitur .b. molle in musica. ▶

<sup>14</sup>Nota quod secundum Boecium in musica sunt XXI littere, sed in plana musica non habemus nisi XX. <sup>15</sup>Et secundum Guidonem et beatum Gregorium, qui primus ecclesiastici cantus institutor fuit et extrahit manum musice plane ab illa manu Boecii, quequidem manus incipit in littera scilicet Gamma .Γ., et hoc non ratione ipsius, sed ratione perfectionis, quoniam illa littera .Γ. est tertia littera alphabeti Grecorum. <sup>16</sup>Et ratio est, quia ubi datur triplex equalis proporcio, ibi datur perfectio, quoniam imperfectio non potest esse equalis triplex proportio. <sup>17</sup>Et ideo ubi est imperfectum non dicitur <esse> perfectio, quoniam imperfectio non potest esse triplex equalis proportio, quia nec in una nec in bina proportione <dicitur esse perfectio, sed solum in tripla proportione> [in]equali posita. <sup>18</sup>Et illa littera .Γ. apud ▶

---

**11** neume-dantur] neuma illa datur *cod.* | natura] naturam *DUFAY* | sua *om.* *DUFAY* | dicitur] de *cod.* | denominationis] donacionis *cod.* (*destinationis DUFAY ed., recte denominationis ms.*)

**13** ex se] in se *cod.* | per se ipsas] pro se ipso *cod.* | subiectum] substantivum *DUFAY*

**15** Boecii] Boeci *cod.*

Alamanos non potest scribi nec proferri ut bene intelligatur, nisi per istam litteram <sup>18</sup> *Ϟ*, ut <...> iacet, <sicut patet> in figura manus, licet aliqui ponunt Gamma more Grecorum. ▶

108r

<sup>19</sup> Nota quod XX littere sunt in manu, quarum octo sunt graves, videlicet .G., .A., .B., .C., .D., .E., .F., .G. <sup>20</sup> Et septem sunt acute, videlicet .a., .b., .c., .d., .e., .f., .g. <sup>21</sup> Et quinque superacute, videlicet .a., .b., .c., .d., .e.

<sup>22</sup> Nota quod tres sunt proprietates cantus, per quas omnis cantus cantatur, scilicet .h. quadrum, natura, et .b. mollis. <sup>23</sup> Nota quod .h. quadrum dicitur tribus modis: .h. quadrum grave, acutum et superacutum. <sup>24</sup> Nota quod natura et .b. mollis dicuntur duobus modis, scilicet nature et .b. mollis grave, et nature et .b. mollis acutis. <sup>25</sup> Nota quod omne *ut* in .G. cantatur per .h. quadrum, et omne *ut* in .C. cantatur per naturam, et omne *ut* in .F. cantatur per .b. molle. Unde versus :

<sup>26</sup> .C. natura dat .F. b mollis, .G. vero .h. quadrum tibi signat. ▶

108v

<sup>27</sup> Sciendum est quod iste littere non habent vim supra ipsas proprietates, sed ponuntur in istis pro signo eodem modo quo ponitur signum <ad> alicuius rei ostensionem. | <sup>28</sup> Sed est videndum quare magis posite fuerunt ille tres littere .C., .F., .G., quam alie littere in istis proprietatibus. <sup>29</sup> Dico quod non ratione ipsarum litterarum, sed ratione perfectionis ipsarum, quoniam ▶

---

<sup>26</sup> BONAV. BRUX. 10, 5

<sup>27</sup> GUIL. DUFAY

---

<sup>18</sup> per] pro *cod.*

<sup>19</sup> iacet] iacet *cod.*

<sup>26</sup> signat] signat *cod.*

<sup>27</sup> quo] quod *cod.* | signum-ostensionem] signum in ostensione alicuius rei  
DUFAY

<sup>29</sup> perfectionis] perfectione *cod.*

per rationem superius dictam posita est .G., quod satis est manifestum. <sup>30</sup>De secunda .C. dico quod est 3<sup>a</sup> littera alphabeti secundum Alamanos. <sup>31</sup>Ratio est, quia ubi datur triplex equalis proportio, ibi datur perfectio, quoniam imperfectio <non> potest esse triplex equalis proportio. <sup>32</sup>Et ideo ubi dicitur esse <im>perfectum non dicitur esse perfectio, quia nec in una nec in bina proportione dicitur esse perfectio, sed solum tripla proportione equali posita. <sup>33</sup>Et quia illa littera .C. est tertia littera alphabeti, ideo posita fuit .C. <sup>34</sup>Et sic de illa littera .F. eandem rationem assignando <...>. <sup>35</sup>Et sic posite fuerunt ille tres littere in istis proprietatibus pro signis. <sup>36</sup>Sed querendum est quare anteposita fuit proprietas .h. quadri, ac magis dicitur <proprietas> quam alie proprietates, scilicet nature et .b. mollis. <sup>37</sup>Dico quod hec proprietas .h. quadri magis | appropriatur a perfectione naturali quam alie proprietates, et ob hanc causam prius posita est, ac magis dicitur proprietas .h. quadri quam alie proprietates.

109r

<sup>38</sup>Nota quadraginta due note sunt in manu, quarum XXI in riga, videlicet Gammaut, .B., .D., .F. graves, .a., .c., .e. acutis, .g., .h., .d. superacutis, et licet decem sunt littere tamen continentur in eis XXI nota, que quidem note figurantur in riga. <sup>39</sup>Nota quod XXI note scilicet generantur in spatio et omnes note predicte continentur in istis litteris, scilicet .A., .C., .E. et .G. graves, .d. .f. acutis, .a., .c. et .e. superacutis. <sup>40</sup>Et non debemus acquirere litteras prescriptas sed notas in eis existentes.

---

38 (quadraginta due note) GAFUR. extr. 4, 1, 11

---

31 ibi datur] ibi datur datur *cod.*

34 assignando] assignanda ? *cod.*

39 note] nota *cod.*

40 prescriptas] perfectas *cod.*

109v <sup>41</sup>Nota quod septem sunt <re>formaciones in manu, videlicet prima est Gamma, 2<sup>a</sup> est .C.faut, 3<sup>a</sup> est .F.faut, 4<sup>a</sup> est .G.solreut, 5<sup>a</sup> est .c.solfaut, 6<sup>a</sup> est .f.faut, et vii<sup>a</sup> est .g.solreut. <sup>42</sup>Et nota quod quilibet <re>formacio habet sex notas sub se eiusdem proprietatis, sed | non proportionis vocum, videlicet *ut, re, mi, fa, sol, la*, ita quod multiplicando numerum, videlicet sex vicibus, septies faciunt quadraginta et duo et, per veram regulam numeri et proportionis, sunt quadraginta due note in musica sive in manu. <sup>43</sup>Excipitur tamen manus Boecii in qua continentur plures note secundum Boecium. ▶

<sup>44</sup>Sequitur de mutacionibus.

<sup>45</sup>Et primo quid sit mutacio. <sup>46</sup>Dico quod mutacio est dimissio vocis unius proprietatis ad aliam sub uno signo et sub una voce. <sup>47</sup>Sed sciendum est, quod ubi est sola nota non potest esse mutacio. <sup>48</sup>Sed ubi sunt due note, ibi sunt due mutaciones, quarum una est in ascensu et altera in descensu secundum ipsarum proprietates. <sup>49</sup>Et ubi sunt tres note, ibi sunt sex mutaciones: tres in ascensu et tres in descensu secundum ipsarum proprietates.

110r <sup>50</sup>Et tamen in .b.fa.h.mi sunt due note et nulla est mutacio. <sup>51</sup>Sed aliquis potest dicere: ubi sunt due note ibi sunt due mutaciones vel potest fieri mutatio, sed in .b.fa.h.mi sunt due note, | ergo in .b.fa.h.mi sunt due mutaciones vel potest fieri mutacio. <sup>52</sup>Dico quod maior propositio est falsa, videlicet “ubi

---

46 cf. TRAD. Garl. plan. I, 151 ; TRAD. Garl. plan. II, 66 ; TRAD. Garl. plan. IV, 76 ; TRAD. Garl. plan. V 91 ; TRAD. Lamb. 2, 4, 1 ; QUAT. PRINC. 3, 9. *al.*

---

42 sex] quinque *cod.* | proportionis *dub.*

49 ubi sunt] sunt ubi *cod.*

52 propositio] proporcio *cod.*

sunt due note ibi sunt due mutaciones” etc., quia in .b.fa.h.mi sunt due note tamen nulla est mutacio. <sup>53</sup> Sed argumentum solvo si mutatio est dimissio vocis etc. <sup>54</sup> Sed in .b.fa.h.mi ambe non sunt sub uno signo, sed duobus signis, quia *fa* est sub .b. rodundum et *mi* sub .h. quadratum, ac eciam ambe note non proferunt equali voce, sed inequali, quia altior est vox *mi* quam vox *fa* et in maiori proportione constiterit *mi* quam *fa*, et sic nulla potest esse mutacio. <sup>55</sup> Eciam ubi est semitonus non potest esse mutacio. <sup>56</sup> Contra. Michi videtur quod auctor male dixit quando dixit .b.fa.h.mi, quia dicit Philosophus « frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora » et alibi, « quod semel ponitur non debet bis replicari ». <sup>57</sup> Sed in .b.fa.h.mi bis replicatur .b. quod semel sufficeret. <sup>58</sup> Ergo auctor male dixit .b.fa.h.mi per duplex .b. | et debemus dicere .b.fami et non .b.fa.h.mi. Et patet solucio <...>.

110v

<sup>59</sup> Nota quod due claves musice sunt in cantu sive in musica, scilicet clavis nature gravis et clavis .h. quadri acutis. <sup>60</sup> Nota quod clavis nature gravi figuratur in .F. gravi, ut hec :  . Et clavis .h. quadri acutis figuratur in .c. acutis, ut hic : .

<sup>61</sup> Nota quod duo sunt signa in cantu, scilicet signum .b. mollis et signum .h. quadri. <sup>62</sup> Nam ubicumque figuratur signum .b. mollis in illo loco dicitur *fa*, ut hic : .b., <sup>63</sup> et ubicumque figuratur .h. quadri dicitur *mi*, vel figuratur istud signum, quod dicitur dyasis, ut hic : #. <sup>64</sup> Quod signum dyasis ponit Marchetus, cuius

---

<sup>56</sup> (frustra fit...) Guillelmus de Ockham, *Commentarium in libro Sententiarum*, I, d. 27, q. 2 (et *Summa logicalis*, I, 12).- (quod semel...) Thomas de Aquino, *Summa theol.* Ia, q. 2, a. 3, ad 2

---

<sup>54</sup> signo] siono ? *cod.* | potest] propter potest *cod.*

opus reprobatur ille venerabilis doctor magister Iohannes de Muris, quod secundum opinionem et artem ipsius venerabilis doctoris, [quod] istud signum non debet nec potest figurari in musica plana, hoc est in cantu ecclesiastico. <sup>65</sup>Responsio : respondendum est quod signum dýasis ponitur seu figuratur in loco ubi | est semitonus <enh>armonicus, et in plana musica non invenitur semitonus <enh>armonicus, igitur non potest figurari, et per consequens Marchetus non bene dixit in sua arte. ▶

111r

<sup>66</sup>Sequitur de modis sive de tonis.

<sup>67</sup>Nota quod octo sunt modi sive toni in musica, scilicet primus, secundus, tercius, quartus, quintus, sextus, septimus et octavus. Quorum quatuor sunt autentici et quatuor plagales.

<sup>68</sup>Nota quod autentici sunt isti, videlicet primus, tercius, quintus et septimus. Plagales vero sunt isti, scilicet secundus, quartus, sextus et octavus. Unde versus :

<sup>69</sup>Impares autentici, plagalesque pares.

<sup>70</sup>Imparibus subiciuntur [im]pares, impares autem superunt pares.

<sup>71</sup>Nota quod isti non appellari <debent> toni sed modi secundum regulas congruitatis, quia ubi est vera ordinatio, ibi dicitur modus. <sup>72</sup>Sed non dicimus secundum congruitatem sed potius ex usu loquendum et dicimus omnes istas fore tonos et non <modos...> ▶

---

<sup>70</sup> autem *dub.* | pares] priores *cod.*

<sup>72</sup> fore] fare ? *cod.s*

### III. NOTES EXPLICATIVES

Les références siglées aux traités de musique sont celles du *Lexicon musicum Latinum* (München, 1992-)